b. Es scheint aufgrund des Standes des Volkes, das roh war, dasselbe zu sein. Es scheint dadurch nämlich so zu sein, dass ihnen früher ein weniger geistliches Opfer bestimmt oder aufgetragen werden musste.

**Ich antworte:** 1. Zu der ersten [Frage], da, wie oben gesagt worden ist,<sup>3788</sup> jene Opfer Zeichen des wahren Opfers Christi waren, insofern die Annäherung an das wahre Opfer größer war, war es angemessen, dass die Bestimmung und Offenbarung hinsichtlich der Dinge, die geopfert werden sollten, immer größer und größer wurde, damit durch ein ausdrücklicheres Zeichen die Offenbarung der Wahrheit mehr und

<sup>3787</sup> Vgl. Hugo von St. Viktor, *De sacramentis christianae fidei* I,8,12 (ed. Berndt, 204,9–205,15).

<sup>3788</sup> Vgl. *Summa Halensis* III Nr. 522 (ed. Bd. IV/2, 791b; in dieser Ausgabe S. 1746–1749).

Notandum ergo quod, sicut supra habitum est, gradus fuerunt in ipsa determinatione, ut primo in sacrificio Abel determinaretur fieri in carne; secundo, in sacrificio Noe determinaretur futurum in |814| carne munda; tertio, in sacrificio primo Abrahae specificaretur amplius in gressilibus et volatilibus, in signum quod Christus erat futurus simul comprehensor et viator: comprehensor figurabatur esse per volatilia, viator per gressibilia; quarto vero, in sacrificio Abrahae ulterius determinabatur fieri in carne humana, cum praecipiebatur ei offerre filium suum. Haec igitur est ratio praedictae differentiae sacrificiorum.

2. Ad secundum quod quaeritur de duplici praecepto Abrahae, dicendum quod, secundum divinas et humanas historias in Abraham prae ceteris probatus fuit zelus patriae Conditoris, propter quem et plura sustinuit, ut incendium Chaldaeorum, et patriam et parentes deseruit, sicut patet Gen. 11. Unde et ei primo expressa est promissio humanationis Redemptoris: *In semine tuo benedicentur omnes gentes*, Gen. 22, 17. Propter quod ipsi figurale sacrificium congruebat duplex: unum, quod repraesentaret sacrificium Christi per similitudinem generis, ut sacrificium de animali; aliud, per similitudinem speciei: propter quod datur ei praeceptum de immolatione filii.

3. Ad tertium quod quaeritur de primo sacrificio 'quare gressibilia dividuntur et non volatilia', duplex ratio assignatur: allegorica et litteralis. Allegorica, quia aves significant contemplativos, qui debent habere cor indivisum in unum, iuxta illud Psalmi: *Unam petii a Domino*; gressibilia vero significant activos, qui per multas curas dividuntur, ideo significantur per Martham, Luc. 10, 41: *Mariha, Martha, sollicita es et turbaris erga plurima*. Litteralis est in memoriam poenae originalis. Gressibilia enim habent ortum de terra, Gen. 1, 24, quae maledicta est propter peccatum ADAE, Gen. 3, 17; volatilia vero ex aqua, quae non fuit maledicta, sed benedicta, Gen. 1, 20. In typo ergo poenae originalis ostendebatur quod in gressilibus esset maior indigentia sanctificationis quam in avibus, propter terrae maledictionem, quod theologica consideratione planum est.